V. Vulneribus articulorum sclopetariis, si globus in
capite glenoidali cuneatus, vel si hoc comminutum est,
corpo nec contrito, nec semel plurius in lon-
gitudinem diffisso. Quac indicatio, a celeberrimis chirurgis
proposita, tamen restringenda est. Affirmat enim exempli
gratia Zang, gomphosin globi, ut ita dicam, in capite gleno-
diali non decapitationem sed potius amputationem artus po-
scere, quod tamen eventus talium casuum, in quibus decapi-
tatio instituta est, refellit faustissimus. Nec decapitatio qui-
lem in omni casu, ubi globus in capite glenoidali cuneatus
est, necessaria fuit, quia incisionum aptarum in partibus mol-
ibus, aut trephines ope, si arctius insidebat, eundem remove-
runt Heister, Percy, Guthri, Hennen aliique; et
apud comminutiones ipsas in nonnullis casibus ne decapita-
tionem quidem perfecerunt Bilguer et C. J. Bégin ¹⁾, sed
assulis per incisiones in parte maxime devexa factas amotis,
aegrum sine amputatione et decapitatione restituerunt.

1) Ueber die Behandlung der Gelenkwunden aus dem Recueil
de mém. de méd. chir. et de pharm. milit. Vol. XVI. p. 1 und
Frorieps Notizen Bd. P. 201.

VI. Carie et necrosi partium articulatum, sin earum fines non excedunt, exceptis articulis extremitatum superiorum maxillaeque inferioris, quum partim Moreau¹⁾ casus splendidi mentionem faciat, ubi quatuor digitos continuitatis brachii abstulerit, partim in hoc artu (nempe maxilla inferiori) decapitatio semper cum excisione conjungatur.

VII. Degeneratione totius articuli et osteosarcomatosa et osteosteatomatosa. si ejus fines non transit. —

Contraindicationes ad decapitationem quae jam ex indicationibus modo enumeratis eluent, sunt haecce:

- 1) Luxationes, quae reponi non possunt, ubi nec caput glenoidale partibus mollibus prominet, neque artus functio plane sublata est.
- 2) Quod attinet ad quintam indicationem supra laudatam, contusiones articulorum, si assulae artis naturaeve operemoveri possunt, decapitationem non requirere, jam ex ea sequitur itemque si ossium fistularium fissurae adsunt.
- 3) Nec caries et degeneratio partium articulatum in extremitatibus inferioribus, quarum si fines non egrediuntur decapitationem contraindicant. Tamen in tali modo dijudicando caveamus, ne tumoris longitudine, tantum partibus mollibus constituti, saepeque sex ad octo pollices longi, loco carioso duos tantum digitos circumscribente, fallamur.

Reliquae autem res decapitationi oppugnantes, a multis celeberrimis chirurgis propositae sunt maxima ex parte refutatae temporis recentissimi experimentis. Quod exempli gratia Zang in medium profert, „cariem causis non sublatis semper decapitationi repugnare,“ certis finibus includendum est, jure que querit Jaeger, quam ob causam in tali casu non rescandum sit? Nonne fieri possit, ut in ipso effectu producto morbus sese confecerit? Huc accedit, ut in multis casibus, in quibus cariei, serophulosin sive rheumatismum secutae causae

1) Moreau jun. Versuche etc.

erfecta est amputatio, malae sequelae observerter nullae, cur
rigo in tali casu decapitatio rejiciatur uti inepta? Num for-
asse post amputationem caries redire non possit? Quam bono
uccessu decapitatio carie florente facta sit, comprobat
Fricke¹). Revera quidem negari non potest, carie certis
conditionibus operationem decapitationis magis quam amputa-
tionis contraindicari. Nam quum artu carioso amputato alia
œca non ita raro carie iterum corripiantur, id tamen apud
esectiones frequentius observatum esse videtur, propterea quod,
iterum omne morbosum remotum sit, necne, accurate ostendi non
emper potest.

Quod si concedatur necesse est, id contendere licet tan-
um de ea carie, quae producta est malo dyscratico, vel quae
vigentibus aliis causis corpus jam dyscraticum corripuerit.
Ibi vero in homines ceterum sanos, quamvis debilitatos caries
invadit, ubi in primis laesiones sequitur, ubi alias aegroti ar-
tibus tantum per amputationem vel exarticulationem privatis
servari potuerunt, saepe resectiones aegroti artum restituent
in integrum, quantum fieri poterit. Quod dicit Zang, cariem
foveae articularis et scapulae et ossis ilei decapitationi oppug-
nare, refellunt optimo exitu Moreau²) et Klein. Quum
rarissime tantum ante operationem cariei circuitum novimus,
num propterea operatio vitam vel partem aliquam conservans
omittenda sit? Denique decapitationem gravi partium mollium
degeneratione, sive per fistulas, sive per extenuationem cutis
sive per exulcerationem producta, contraindicari in medium po-
tulerunt Dupuytren, Boyer, Chelius³) et alii. Quam ad
sententiam Dupuytren adduxerunt duo casus, in quibus

1) Dieffenbach's und Fricke's Zeitschrift 3. Theil pag. 456.

2) Moreau jun. Versuche etc.

3) Chelius Handbuch der Chirurgie. 2. Theil. 2. Abtheilung.
pag. 688.

vastissima atque perfectissima articuli cubitalis resectione instituta, morbus per partes molles continuatus denuo in ossa sese expandit, quare tunc tantum, quum morbus ex ossibus versus partes molles oriretur, decapitationem perfici vult. Quam rationem tamen plane diluerunt prosperrimi successus Rust, Roux, jamque prius Moreau junioris; praeterea etiam demonstrat Rust, causam cariei redeuntis tantum proficisci sive ex osse ipso sive ex constitutione. Fistulae autem, tantum ossium mala sequentes, secundum Rustii experientiam sublata causa sua sponte sanescunt, nec contraindicationem statuere possunt; neque etiam degeneratio telae cellulosa. muscularum et ligamentorum, quae non minus est sequela affectionis primariae, et hac sublata sensim sensimque resorben- tur et sanationem minime impediunt¹⁾). Nec magis virium maxima prostratio operationem vetat, uti Delpech²⁾ et alii asseruerunt, qui putant aegroto ad decapitationem sustinendam majorem virium copiam necessariam esse, quam inveniatur in corpore prodeuntibus jam symptomatibus colliquationis, atque chirurgum ante eorum apparentiam operantem, sine ratione operationem instituendi periclitari. Haec autem opinio per experientiam chirurgorum celeberrimorum, Rust, Moreau et aliorum satis est refutata, et Delpechii assertio eo variata, ut nunc hasce regulas insequi debeamus. Antequam scilicet caries in totum organismum tantum habuerit effectum, ut symptomata generalia oriuntur, adhibenda sunt illa remedia, quae sanationem per vim naturae medicatricem adjuvant, qualia sunt vesicantia, cauterium, balneae etc; illico autem symptomatibus generalibus ortis amotio partis cariosae omnino non est retardanda. Haece thesis per ipsam experientiam vali-

1) Moreau jun. Versuch über die Resection der Knochenextremitäten carriöser Gelenke. Aus dem französischen übersetzt von Krause mit einer Vorrede von Wedemeyer. Hannovär 1821.

2) Précis élément des maladies réput. chir. Tom III. p. 374. Paris 1816.

issime adjuvatur, quae nos edocet, aegrotos per longas aequinas, suppurationes et febrim hecticam debiles redditos multo facilius operationem superare quam juveniles et robustos, qui per paralysin nervorum dolores vehementissimos inequentem, per trismum et tetanum, per inflammationem, fearem et gangraenam facillime opprimantur. Post ortam diarrhoeam, oedema, ascitem, reliqua signa colliquationis, quae minino omnem impetum fortiorum in organismum vetant, neminem operationem instituturum fore, suapte intelligitur. —

Prognosis et critica.

Magnus timor decapitationis illo tempore, quo Moreau experimenta sua in publicum tradidit, existens postea non minus vigebat, minime autem veris experimentis erat fulsus. Sed mnes controversiae huic operationi obstantes (quarum tantus erat numerus ut nullius operationis, ne illius quidem maxime ruentae et maximas organismo injurias ferentis exarticulatiois femoris tot exstarent inimici, quam decapitationis), graves quidem videri possunt, tamen omnino nullius sunt momenti. Perspicuum enim est, opiniones illas prolatas esse a viris, qui priori uti dicunt, de hac re dijudicassent, neque unquam tam operationem vel ipsi perfecissent, vel ejus decursum sequelasque observassent, vel si revera perfecissent, bono eventu sonoratam non vidissent. Quae autem Moreau dicit de affectionibus minime gravibus, quae insequutae sunt operationem immo in cubito et genu, nemo certe in dubium vocabit, qui decursum sanationis observavit, praeterea Rustii experientia licita illa plane confirmat.

Res maxime respiciendae in dejudicanda gravitate decapitationis sunt:

1) locus operationis, qui vel majorem vel minorem difficultatem praebet. Zang et alii habent decapitationem operationem maxime difficilem et maxime laudentem, praecipue in cubitu et genu, putantque in extremitatibus inferioribus, in manu amputationem decapitationi longe esse praferendam. Alii eam

non valde laudentem quidem putant, sed ejus institutionem difficillimam habent, quia secundum Roux et Boyer culter in partibus inflatis maxima tantum difficultate vasa et nervos majores evitare possit, et ad amotionem partium condyloidearum persaepe adhibitio scalpri et martelli necessaria sit. Hoc autem non est impedimentum validum decapitationis, multae enim sunt operationes, quae sunt multo difficiliores et multo magis laedentes, quasque nullus chirurgus indicatis exstantibus instituere timet, quales sunt exarticulatio femoris, deligatio arteriae iliaca aliaeque. Haec tantum fuit causa praferenda amputationis, quod haecce minorem exercitationem et animum operantis postulat. Revera autem diversae operandi methodi diversam difficultatem praebent, praecipue in genu et in cubito. Respectu operationis ipsius revera maxima differentia interest in ea perficienda vel in genu vel in cubito, sed magna difficultas tantum est imaginaria. Res autem est chirurgiae operatoriae, multis emendationibus hac ipsa in parte nuperrime factis novam aliquam adjungere, et tali modo amovere difficultatem, quae causa fieri potest omittendae operationis, quae aegroto membrum conservat et mutilationem impedit.

2) Alia res in prognosi pronuntianda haec est: quod chirurgus ante operationem semper in dubio esse debet, num necessaria sit nec ne.

Hac ipsa re Zang utitur ad praferentiam amputationis efferendam.

Non enim obliviscendum putat, in hac jam a primo operationis momento, chirurgum luculentissime scire, quaenam partes sint dissecandae et quomodo, cum contra in decapitatione chirurgus inter operationem tantum cognitionem attingat, quae eum cogat aliam methodum illico invenire et instituere ita ut persaepe decapitatio incepta sit finienda per amputationem.

Huic opinioni Roux et Boyer omnino assentient, tamen minima cum ratione, quamquam enim in decapitationibus caus nonnunquam occurrunt, in quibus operandi methodus mutanda est, tamen chirurgo hujus rei nunquam vituperatio

fiet, conanti aegroto membrum servare. Haec ipsa res in multis etiam aliis operationibus prima demum incisione facta evenit, tamen non rejiciuntur; amputatio ex eorum numero minime excludenda: saepissime enim contingit chirurgo, ut osse per serram amoto detegat, cariem, cuius causa operationem instituerit altius extendi, et cogatur in loco multo remotiori operationem repetere.

3) Respectu periculi vel partis in qua operatio facta vel vitae aegroti ipsius, hoc minimi est momenti, quum operatio in illo articuli latere instituatur, quod maxime est remotum a vasibus et nervis majoribus, ita ut haec tantum per methodum male cautam operandi violari possint. In sola manus et pedis decapitatione majus adest periculum laedendorum vasorum et nervorum, quae aegroti vitam periclitari non possint.

4) Respectu accidentium post operationem memorandum est, Boyer et Chelium ea nimis gravia censuisse. Putant enim per magnum vulneris ambitum et malum partium mollium statum, tam copiosam suppurationem oriatur necesse esse, ut aegroti per eam collapsui universali virium tradantur. Hanc autem opinionem ad nihilum redigunt experimenta virorum experientissimorum de Walther, Textor, de Graefe aliorumque in magno casuum numero. Omnes consentiunt in levitate casuum operationem subsequentium, dolores atque febris exiguae sunt et plerumque post nonnullos dies evanescunt; imprimis si deligatio simplex est, et epithemata frigida adhibita sunt. Profusam suppurationem nullus commemorat autor, et jure contendit potest decapitationem in primis femoris minus periculum inferre, quam amputationem, praesertim cum post eam plethora ad spatium non adsit, sistema nervorum nec dissectione nervi nec defectu articuli afficiatur, et rarissime phlebitis vel arteritis subsequatur.

5) Quoad longitudinem sanationis adversarii decapitacionis jure quidem contendunt, eam longiorem esse quam post amputationem, sed quisque libenter aliquos menses aegrotabit, integro artu.

6) Quod pertinet ad sussessum decapitationis Zang,

Chelius et plerique adversarii de inferioribus tantum extremitatibus loquuti sunt, easque per remanentem brevitatem atque rigorem post decapitationem aegroto multo minus conducere contendunt, quam artum artificiale amputatione rite perfecta apte applicatum. Quin etiam Roux qui inter chirurgos recentioris temporis maxime decapitationem perfecit eam in inferioribus extremitatibus, et praecipue in articulatione genu non laudat¹). Attamen nimis generaliter decapitationem in hisce partibus vituperare videtur; ettenim si in decem casibus a Rustio observatis quinque, in tribus a Fricke operatis, unus felicissimum successum habuerunt, reliqui minus prospere vis sufficient ad hanc operationem rejiciendam. Nonne enim persaepe amputations quoque pessimo successu perficiuntur? tamen chirurgi semper semperque amputationem exercent. Praeterea si decapitatio infelicem habet successum nonne semper restat amputatio? Reliquae oppositiones, velut callum compactum non formari, non omnes partes morbos affectos operatione amoveri, et saepius morbum recidivum fieri, quae a nonnullis prolatae sunt, neminem a decapitatione exercenda arcere valent.

Sic Park contendit, quod ad callum attinet, eum semper formari, quod vero experimentis anatomico-pathologici novissimis temporibus non plane confirmatum est, quibus edocti, illius vices saepe telam compactam fibrosam obtineremus, quod in extremitatibus superioribus exoptandum est. Quod ad secundam dubitationem attinet, amotionem morbos quidem difficiliorem esse quam in amputationibus elucet, attamen paene semper totaliter perficitur; recidivatus decapitatione cum amputatione communes sunt.

Rust, omnibus quac pro et contra decapitationem certant rationibus recensitis, permultis experimentis recentiori temporis edoctus ad hanc summam pervenit:

a) Usus decapitationis difficilior quidem, longius durans e

1) Revué med. Iano. p. 10.

- majorem dolorem ciens quam amputationes aut exarticulationes, attamen non tanto gradu, ut multi contendenterunt.
- b) Quae sequuntur operationem nullius momenti sunt nec comparanda sunt sequelis amputationis magnarum extremitatum, in primis quum post eam non disproportionis sanguinis effusi ad massam corporis intret, et nervorum sistema nec dissectione, neque animi inquietudine de artus defectione morbose afficiatur.
 - c) Sanatio quidem diutius durat, sed non tantis molestiis conjuncta.
 - d) Periculum durante operatione minus est, quam in amputatione aut exarticulatione, et plerique aegroti magis ad decapitationem quam ad amputationem parati sunt.
 - e) Decapitatio in omnibus articulis adhibita est, omnes fere in extremitatibus superioribus, in inferioribus dimidia pars cum bono successu, et in morbis claviculae et mandibulae non nisi a decapitatione aliquid sperandum est.

Descriptio operationis.

Necessaria sunt ad operationem perficiendam:

1. Tornacula: quorum decapitationi ossis brachii in articulo humeri Mohrenheimii maxime convenit ad comprimendam arteriam subclaviam; tum memoratu digna sunt tornacula inventa ab Savigny, Lafaye, compressorium Chrlichianum. Plerumque autem raro in hac operatione n usum vocantur, quia socius membrum tenens facilime et ine magna molestia aegroti, arteriam membra maximam comprimere potest, tornaculum refluxum sanguinis venosi impedit, et tali modo haemorrhagia venosa molesta in cutis et musciorum dissectione oriri potest.

2. Scalpella pluria firma, convexa, recta, et culte
amputatorius parvus.

3. Instrumenta ad ligaturam vasorum sanguinem prope
lentium, uti tenacula quae invenerunt de Graefe, Rus
Bloemer, Assalini et alia, aut hamulus pro ligatura a
teriorum a de Graefe.

4. Spatella variae formae lignea, plumbea, e sole
comparata; instrumentum valde congruens est spatellum Mu
deri ligneum, latitudine unius pollicis, quod pone os serr
desecandum positum, tutelae partium mollium inservit.

5. Hamuli obtusi duo Arnoldii aut Rustii a
margines vulnerum invicem a se detinendos, aut hamulus du
plex Klugii.

6. Forcipes ossium.

7. Diversae serrae. Huc pertinent illae ad alias op
erationes adhibitae vulgatissimae, a Rudtorffer, Verduin
et Heinio propositae, partim cultri serrati veluti Kernii
Braunii ¹⁾ culter ad modum serrae dentatus. Proprie ad han
operationem invenit Scultetus ²⁾ serram ad pontes relictos
dissecandos.

Savigny instrumnntum serriforme, quod vero propte
complicationem et propter apparatus, quo partes molles
serra detinentur, usui non convenit ³⁾. Griffithii serra or
bicularis, Thalii serra versatilis, de Graefe serra orbicula

1) J. A. Braun. Vorschlag zu einer neuen Methode verdon
bene Knochenstücke abzusägsn. Rust's Magazin der Heilkunde
Bd. XXII. Heft 2.

2) Sculteti armamentarium chirurgicum. Ulmae Suevorun
1655.

3) J. H. Savigny a Collection of Engravings representin
instruments, used in the Practice of Surgery 1798.

s¹), Wachteri serra orbicularis²), Jeffrayi serra catego-
ta. Jam Aitken invenit serram catenatam ad symphysis
pubis dissecandam in synchondrotomia, et sic eam
elineavit, quomodo nunc adhibetur, tum temporis illam no-
inavit serram flexilem.

Attamen fere nullum ex omnibus illis supra memoratis
instrumentis pluries adhibitum est vel immo ubique adhiberi
potuit, quae quasi lacuna recentiori tempore praecipue oculis
multasque inventiones summis quidem laudibus dignas
creans, tamen instrumento demum ab Bernhard Heine
herbipolense invento expleta est.

Consilium quod artifex ceperat, id erat, ut tale construe-
ret instrumentum, quale respectu ossium idem, quod cultellus
mollibus partibus, praestaret, atque cujus auxilio quaque
operatio in ossibus, et incisio et excisio facillime proutque li-
eret effici posset, neque quisquam erit qui neget, eum tali
onsilio plane respondisse inventione illius instrumenti, quod
multifarum usum cultellus ossium vel **Osteotoma** ap-
pellatur. Prima contemplatio suspicionem fortasse provocare
potest inventorem novo tantum neque infelici modo serram
aduxisse catenariam, sed is, qui instrumentum ipsum et se-
undum usum et secundum effectum diligenter explorat, facile
eperiet, serram articulatam necessariam quidem ejus partem
ed non principium neque primariam esse rationem. —

Problema, quod datum erat, plane quoad constructionem
implici instrumento solvi non potuisse jam e re ipsa elucet,
deoque eo majorem incident in errorem, qui **Osteotoma** dicunt
nimis complicatam exhibere constructionem, nec supervacaneis
enim nec difficile adhibendis, neque omnino inutilibus nimis

1) Dr. A. W. Hedenus in: *Commentatio chirurgica de fe-*
more in cavitate cotyloidea amputando. Lipsiae 1823 nnd v.
Graefe's und Walter's Journal. Bd. 6. p. 146.

2) *Dissert. de extirpatione ossium corumpue partium.* Dor-
pat 1819.

onustum est mechanismis. Quamquam variae, quibus compo-
test.
neretur, necessariae erant partes, tamen tali modo composita
sunt, ut totum valde simplex exstet, neve novissima quidem
adjumenta, serrae scilicet tector elatere qui eum recella-
ebet.—
praeditus, neve uncum forcisis brachium applicationem ullam
modo difficiliorem sed multo faciliorem et usum ejus practi-
cum valde reddunt majorem. Aptissime Osteotoma compara-
tur cum cultello utrinque acuto, cuius lamina aciesque, utra-
que singularis pars instrumenti ita sunt conjunctae, ut acie
sola per se potest commoveri, Quod tamen jam ad totam
eius spectat constructionem hisce praeципue formatur partibus.
Prae omnibus occurrit serrifer (Sägenträger), cuius anterio-
pars in modum laminae cultri est formata, quae ad aciem
flexibilem scilicet serram, portandam sulcata exstat, cuius ta-
men pars posterior offert sustentatorem serrae (Sägenhalter)
qui prorsum retrorsum mobilis, ad loculamentum affigitur.
Loculamentum ipsum rotam concludit dentatam, mobilem circu-
arin, operaque manubrii facile commovendam, supra quar-
rotam et laminam sulcatam extensa est flexibilis illa serra ca-
tenaria, utroque in margine, et in superiore quidem ad secan-
dum in inferiore ad movendum, dentibus praedita. Mobiliter
deinde serrae tectorem duabus ex partibus invenimus compo-
situm, alteram partem unicolorum quae convexum, alteram
more vectis inflexam, quae rectum tegat marginem serrae, ita
ut utroque tectore exhibito, lamina per totam aciei longitudi-
nem tegatur. Attamen non solum ut molles partes contra ser-
ram defendat, tectores illi additi sunt, sed etiam ut os disse-
candum amplectatur stabiliantque, ut serram ipsam regan-
eamque ad os apprimant. Quos ad fines ut plane pervenia-
inventor manubrio duas spiras imposuit, quibus tectores tran-
apicem serrae promoti, facile retrahi possunt. Statumen tun-
totius instrumenti ex tribus membris compositum est, et ex
plana quadam tabula, cui imcumbat manus. Hocce statumen
scipio sic dictus ad nitendum, simul cum serris conjunctum
simititudinem exhibit cum crure circini, nam quum in fixo
puncto positum sit, apex serrae quoquaversus commoveri

test. In dextro latere serriferi occurrit denique virga membraria quae et antrorum et retrorum et ad latus ponenda aliquid invenit indicat usque ad quam serrae apex in os penetrare cibet. — Tale est osteotoma, cuius ope ossium partes cujusque longitudinis, altitudinis, directionis dissecari possunt, atque, ad maximi momenti, non violenter ferientem et percutientem habet effectum, sed dummodo certo ossi est impositum, ut opera id dissecat serra mobili articulata.

8. Cauteria nonnulla actualia formae variae.

9. Instrumenta ad amputationem necessaria.

10. Acus et fasciolae ad consuendum, neque minus spontanea, aqua fervida frigidaque, charpia, emplastra adhaesiva, sticula etc.

Quod ad positionem aegroti pertinet, optimum est eum firma mensa collocari, et tum modo eum sedere praeoptari cibet, quum vel maxilla inferior vel humerus decapitatus est.

Respectu apparatus, quibus provideatur adversum haemorrhagias operationem fortasse subvenientes, necesse non se videtur imponere compressorium arteriarum (Tourmiquet), sed minora tantum persecantur vascula, e quibus sanguis effluens facile digito comprimente vel aqua frigida retinetur. Sed compressorium etiam plane non sufficit, quoniam propter longum temporis spatium, quod operatio sibi poscit, non nunc tollit sanguinis profluvium, immo impedimentum affert, cum venosi sistat sanguinis refluxum. Longe igitur est praeferendam, arteriam comprimi digito unius e sociis, quoniam omnino fere sex operatorem debent adjuvare.

Operatio ipsa, nullas alias praeparationes sibi requiret, tota tribus actibus perficitur.

I. Sectio cutis et muscularum.

Si vulnus seu apertura quaedam jam exstat, ea dummodo fieri potest, ubique uti debet, si non exstat, articulū in ea aperiatur parte, quae minime musculis, vasibus, nervis est obtecta. Sectio ipsa et secundum formam et secundum longitudinem respondeat artui, in quo operatur, sed in omnibus fere casibus e multifariis illis incisionibus diversis auribus commendatis optime eligitur incisio longitudinalis quam malis longiorem reddere quam nimis brevem, quod incisio magis amplificata molles partes minus comprimantur contundanturque. Singularis vero casus etiam singularem possendi rationem, et semper amputatio vel exarticulatio nihilominus fortasse necessaria simul est consideranda. Unde deinde diligenter ab osse sejunguntur et replicantur marginesque vulneris aut uncis obtusis aut digitis socii distrahuntur ita ut artus plane incidi, ligamenta percindi, caput articulare luxari, molles partes usque ad finem morbosi separari et periosteum dissecari possit. Vasibus tum sanguinem fortis spargentibus jam ligatis, nihil restat, quod in hoc actu posset efficiendum, nisi ut spatha cornea, lacinia lintea vel sectex interponatur inter os mollesque partes, quippe quae tandem modo longius etiam ab osse separentur.

II. Excisio ossis.

Ex omnibus instrumentis, quae ad os excidendum inventae esse jam supra memoravimus, nunc jam ea recitemus, quibus

maxime opus esse solet. Diversae primum exstant serrae, gna scilicet parvaque arcuata, bona cultrata, duae sicuti y eas invenit, neque minus catenaria illa ab Aitken a, forsex deinde forcepsque ossium, atque compluria scal. Hoc altero actu id est efficiendum, ut utrumque caput culare plane desecetur, et forcipe vel tenaculo amoveatur; ue quum maxime profecto sit cavendum, ne morbosi quidum restet os itentidem, antequam serra dissecetur exactissi requiri debet, ne caries forte longius porrigatur aut pesteum amplius quam putavimus sit separatum; praecipue m est necesse operatorem non solum, quoisque carie corrunt, sed etiam quoisque periosteum nudatum est, os remo e, neque ullo modo licet confidere, resorptionem serius ea noturam, quae ipse reliquerit, aut verrucas carneas in loco iostei os esse tecturas. Nam si ipso excisionis actu aliqua s ossis nudata remanet, sanatio necrosi seu carie tali modo perecreata valde protrahitur, ideoque finis operationis frustra. Ubique igitur, si res ita se habet, sectiones cutis et sculorum usque ad fixam periosteum insertionem amplificari, ibi demum os dissecari debet, immo non est timendum, ne s vel plures pollices ex osse excidantur. Attamen si in sectione ossis caries ob quam operatio fit, multo longius tubum medullarem progressa oculis occurrit, imitari non oemus illud exemplum Moreau junioris, qui in eum aptavit ferrum candens, quippe quod secundum disquisitiones experimentaque Trojae, Scarpae aliorumque autorum fere nper necrosis illius tubi sequatur, quae sanationem quod dictum, saepissime nimis protrahit.

Ossis dissecti margines forcipe et lima a quaque assula erantur, statimque ad devinciendum acceditur.

III. Conjunction marginum vulneris et modus devinciendi.

Sanguinem adhuc spargentibus arteriis rite ligatis, vulnerum de sanguine coagulato plane purgatum iterum diligenter quiritur, et tum devincitur, id quod tum optime fit, quia aegrotus in lectulo suo positus sit. Membrum in pulvilli paleario, cum linteo cerato obtecto locatur, ossium finis pro in aptam rediguntur positionem, et quum artum articiale junctur, aut anchylosin malis efficere, sejunguntur, aut invicem appressu tam pinquantur, postea vulnus sutura cruenta clauditur. Lacuna sit ossis remotione productam, uti nonnulli volunt, carpia eplere, tantum apud decapitationem claviculae, condyli exteriores ossis brachii, malleoli et externi et interni commendandu alias semper rejiciendum erit. In vulneris marginibus unius dis universe sutura nodosa preferenda et in decapitatio maxillae inferioris cum sutura circumvoluta conjungenda Reunionem ita instituamus, ut cutis cutem, musculus muscum contingat.

Utrum suturae in angulis, uti Moreau commendat, in sectionibus et longitudinalibus et transversis, uti Ru praescribit, applicandae sint, sequitur ex casus singularitate Loca maxime declivia ad effluxum vulneris secreti aperta esse debent. Vulneris margines tali modo uniti vel linteo cera vel carpia, artus ipse laesus inter dies post operationem proximos epithematibus frigidis tegitur, nullo alio vinculo. Sculteti, artum comprimente imposito, quia dum suppuration intrat, nunquam tam arce applicari debet, ut inde ossium nes contineri speremus, et quia aegrotus jam sponte et si ligaturis se quieti tradit quam maxima. Tamen partes propinquae ferulis et parvis pulvillis paleariis sustentandae lecti integumentum ab artu laeso arcu removendum est.

usus mali inter operationem intrantes.

Inter operationem saepissime in cute et musculis sedis venosa haemorrhagia intrat, tourniquet nimis compresso vocata, quare id ut jam supra commemoravimus relaxanter est, operatione ob hanc causam nimis turbata, neque sanguinis profluvio aquae frigidae cedente, ad sanguinem sistentiam aqua Thedeni sive spiritu vini utamur. Sanguinis arteria profluvium saepe oritur, si vasa aut disciduntur aut intantur, in illo casu facile protrahuntur et ligantur, in hoc tamen a vasis qualitate dependet, utrum ligatura percutta sit, an laesio amputationem quaerat. Qua ratione experientia nos docet, ligaturam si arteria radialis, ulnaris etc. scire sint, nec difficilem nec sanationi impedimento esse. Laesis tamen majoribus, ut arteria axillari, crurali etc. laesis requirendum est utrum statim ad amputationem vel ad exarticulationem recurramus, an ligaturam horum vasorum in ebusdam casibus difficillimum tentemus, quod hodie plerique surgunt comprobant.

Sanguinis fluxus ex osse, que interdum intrat, si os eius removetur, supra quem arteria nutritia invadit, tam venens esse potest, ut neque epithemata frigida, nec tamponaria nec compressa ossi fini imposita prosint, et ligatura arteriosi supra illum locum necessaria sit. —

Etiam laesio nervorum majorum operationem valde perturbare et interpellere, non solum enim vehementissimos erit dolores, in quos narcotica et stupefacientia interne admissa et externe nihil valent, sed etiam spasmos, convulsiones, tetanum et trismum efficere potest. Unicum in hoc casu debet remedium totalis nervi laesi discisio.

Cum autem haec semper paralysin procreet et membrum latere resectionis sanato nonnisi molestum foret aegroto, chirurgus si tam infelix eveniat casus, amputationem statim exarticulationem instituere debet.

Nausea intrans aut lipothymia operationem interpellat et grotumque restaurari jubent.

De malis ossium decapitationis sequeli

Vehemens cohaesioneis organicae laesio, magna illa irritatio localis, status morbosis ipse operationem jubens aliaeque conditiones multas efficiunt secundum experientiam operacionis sequelas partim locales secundum causas quae eas praecearunt, partim universales quales etiam post alios occurruerunt status morbosos et post operationes majorem organismi reactionem progignentes.

1. Malae decapitationis ossium sequelae locales

- a) **Haemorrhagia consecutiva** prius aut serius post operationem et quidem in stadio suppurationis intrapotest, quod factum est in casu a Roux allato. Plerumque haemorrhagia consecutiva duas ad tres horas post operationem intrare solet. Plurimum est parenchymatosa, quam primo epithematibus frigidis sistere studemus, si autem optatum non praebent effectum, degatio est solvenda. Vasa sanguinem propellentia consueta, ligatura clauduntur, et haemorrhagia ex organi parenchymate profluens epithematibus frigidis, aqua sclopatoria Thedenii, vel pulvere styptico quodam sistitur. Haemorrhagiae in stadio suppurationis consecutivae etiam artus amputationem exigere possunt. Casum huc pertinentem memoratu dignum Roux nobis affert supra jaallatum.
- b) **Inflammatio** viginti post operationem horas incipit per duos aut tres permanet dies. Si acutior justo exst

- deligationem relaxare vel prorsus demere et postea frigidas adhibere debemus fomentationes. Major inflammatio-
nis et febris gradus etiam venaesectionem indicare potest
instituendam.
-) **Sphacelus** magno inflammationis gradu aut partis aegro-
tae vel hominis aegri ipsius vi diminuta vitali aut tenui-
tate et exili lobuli vulneris latitudine procreatur. Calidis
fomentationibus aromaticis vincere eum aut aliis remediis
in vulnerum sphacelum valentibus studere debemus.
-) **Suppuratio copiosa et abscessus secundarii** loco operationis proximi. Ex his abscessus sae-
pissime nobis occurunt, et secundum leges generales ca-
taplasmatibus maturandae, dein autem cultro aperiendae
sunt.
-) **Caries, necrosis et ulcerā fistulosa.** Decapitatio
si male instituta cariem procreavit denuo accuratissime
institui debet. Rarissime tantum calidis fomentationibus
aromaticis resorptionem efficere aut necrosin statuere
possumus. Caries valde proiecta etiam amputationem
indicare potest. Necrosis adhuc in margine ossium serra
desectorum tantum observabatur, qui sine ullis molestiis
sub forma parvarum ossis assularum detrudebatur. Si
singulae ossis lamellae adsunt necroticae, interdum sta-
tus fit fistulosus ita ut nonnunquam dolores in decursu
ossium longorum intrent, praecipue quum adhibitum erat
specillum. Hunc autem statum fistolosum balneis aroma-
ticis et fomentationibus debellare debemus.
- f) **Ulceratio cicatricum** ut superetur, praeparata adhi-
bemus plumbi et zinci, quibus pure male olente calcium
addere possumus chlorinicum.
- g) **Lugendum** est porro inoptatam intrare anchylosin in ex-
tremitatibus superioribus quorum usum illa valde dimi-
nuit, eamque non consequi in extremitatibus inferioribus,
quo tota efficitur artus inutilitas. Anchylosis inoptata in
extremitatibus superioribus tunc praecipue intrare solet,
quum una tantum articuli pars sit mota, ita ut remanen-